III. Homiliam hanc, ex ms. cod. Bodleianæ bibliothecæ num. 25 notato expressam, primus in lucem edidit Thomas Millesius in Oxoniensi Cyrilli Hierosolymitani editione anni 1703. Sed quæ omnium editionum ex uno duntaxat codice adornatarum fortuna est, in medio mutila est, et mendis innumerabilibus respersa; nam codicis sui scripturam editor summa fide qualis erat omnino representavit, adjectis ad imam paginarum calcem scholiis, quibus suas de emendando textu conjecturas proponit. Nos in bibliotheca Christianissimi regis unum orationis ejus exemplar nacti, in codice membranaceo undecimi vel duodecimi circiter sæculi notato 2030, in quo habetur fol. 135, verso, lacunam mediæ homiliæ explevimus, ac permulta Anglicani codicis errata correximus; fassi tamen alium codicem a nobis desiderari, ut pura et perfecte defæcata prodiceretur. Tametsi enim amborum codicum collatio magnum ad textus emendationem momentum attulerit, adhuc tamen supersunt nævi nonnulli: maxime in ea parte homiliæ quam ex uno regio codicis edidit, quæ alterius codicis auxilio declarari et emendari nequit. In his locis nihil aliud facere 334, potui, quam ut ex conjectura supplerem. Ubi manifesta ratio cogebat, non dubitavi id quod conjicendum legendum textui inserere, ne barbaram et inusitatum, et alienam lectionem, pro ea quæ indubitate Cyrilliana videbatur, obtruderem. At ubi nihil certi suppetebat, representata ms. lectione, in notis meam conjecturam indicavi, liberam aliorum conjecturis oleam relinquentem.

IV. In Anglicana editione representatur quasi initio mutila: sicque habetur ejus initium præfixis aliquot punctis continue positis.... οὐ δ' ἂν παντὶ Ἰησοῦς. Ac revera particula δὲ quedam alia precessisse significat. Haud tamen declarat Millesius quot folia, vel quæ folii pars desit in codice. At in ms. regia bibliothecæ libro, nulla prorsus cujusquam defectus significatio. Incipit ab his verbis, θεου ἂν παντὶ Χριστός, etc.

Littera O majuscula arpectam piscis figuram, propter piscinæ mentionem, circumplectente. Nihil prorsus ad hominiam hujus integritatem deest; ut si quid prætermisum sit, nihil aliud præter principium quoddam sive eordium minime necessarium, aut una alterave phrasia, deesse videatur.

V. De hujus orationis auctore jam disquirendum superest. Ambo codices, Anglicanus et Gallicus, Cyrilli Hierosolymitani nomen hujus fronti infixum præferunt: nec quidquam est quod huic inscriptioni opponi possit; imo multa sunt quæ Cyrillum auctorem, mea quidem sententia, abunde demonstrant.

VI. Ac primo quidem hominiam istius antiquitatem plura confirmant. Adhuc enim ea vivebat consuetudo, ut plures in una synaxi concionarentur, et postremus omnium episcopus. Nam sub orationis finem num. 20 veretur ne patris, hoc est episcopi, doctrinæ et concioni sue ob prolixitatem impedimento futura sit, et sublimiora ab eo verba expectanda ait. Notum autem est Cyrillum, quo tempore Catecheses habebat, nimirum ante episcopatum suum, singulis synaxibus concionari solitum esse. Eo etiam tempore communia erant inter fideles, nulla insigni sanctitatis nota conspicuos, somniorum prophetiarum, eruationum, et expellendorum demonum dona: dum notat num. 16, si cui hujusmodi successus contingant, inde homines passim offerri solere, eaque non modesto silentio suppressere, sed gloriunter evulgare. Cyrilli autem ætate observavimus frequentia fuisse hæc primæ ætatis charismata, ita ut cum baptismi gratia, secundum cujusque fidei proportionem ordinarie concederentur. Vide cat. 1, num. 5; cat. 5, n. 9 et 11; cat. 13, num. 23; cat. 17, num. 37. Præterea simplex hujus auctoris theologia nihil theologorum vocabulorum admistum habet. Vide disertam et perspicuam divinitatis et humanitatis Christi confessionem, num. 6, qualis omnino habetur cat. 12, num. 1, iisdem propemodum verbis expressa.

VII. Secundo, auctorem Hierosolymæ scripsisse suadet, non tantum id quod num. 2 de piscinæ probatice descriptione tradit, plane simile est quod Hierosolymitani Itinerarii auctor eadem ætate narrabat: verum etiam quod num. 12 de Gabbatha loquens, seu Lithostroto in ædibus Pilati existente, ut, auditorem tantum non ad inspectionem locorum remittens: quo in loco in formula dicendi utitur, Norunt Ecclesie studiosi, Ἰσασιν οἱ τῆς Ἐκκλησίας σπουδαῖοι, que in simili occasione usus est cat. 15, num. 26. Οἴδασιν οἱ σπουδαῖοι τῆς Ἐκκλησίας ψαλμῶδες.

VIII. Tertio, stylus ipse et dicendi ratio Cyrilliane similis; in varia membra concisus, non ampullatus aut grandis, sed familiaris et qualis extemporales orationis, cujusmodi sunt omnes catecheses, esse solet. Scripturas frequenter citat auctor, eas explanans paraphrasis in modum; brevibus sententiis, expositionis gratia, earum verba intercipiens, atque identidem repetens; atque continuans, donec totum contextum abs propositum absolverit: præterea crebris parenthesisibus vel orationem suam, vel citata Scripturæ verba interrumpens. Id in omnibus catechesibus, tute lector, observasti, atque in hac homilia perspicue deprehendes, præsertim num. 10 et 5. Digressionibus quandoque longis utitur Cyrillus, ut cat. 6, num. 29; cat. 16, num. 14: habes quoque isthuc prolixam, quæ numeros 10, 11 et 12, integros complectitur. Scripturas hic mystica, et ut vocat, contemplatrice, seu allegorica commentandi ratione interpretatur, præsertim num. 10 et seq. Hanc autem extra catecheses ipsi Scripturas enarrandi consuetudinem fuisse significat cat. 13, num. 9, quo loco docet catechesin aliud dicendi genus, faciendæ fidei aptius, postulare: nec tamen in Catechesibus litterali sensui ita intentus est, ut non in allegoricis ac mysticis, cum se dat occasio, libenter immoretur ex consuetudine.